

バストリガー利用実績等の公表について

金沢大学と北陸鉄道が、金沢市の仲介のもと、バストリガー協定を締結し、平成18年4月1日より、旭町・鈴見町・鈴見台2丁目から金沢大学の間を100円で運行する実証実験を行っています。
この協定では、その年度に対象区間から得られた収入が、平成17年度に対象区間から得られた収入を上回ることを次年度以降も継続して実施する条件としています。
平成21年3月分の利用実績をとりまとめたので、これまでの利用実績と併せて公表します。
なお、平成20年11月12日時点で、対象区間の運賃収入額が平成17年度の運賃収入額を超えたことから、平成21年度も継続して路線バスの100円運行します。

1. 20年度目標利用者数

対象区間内における平成17年度の運賃収入額を上回るために必要な利用者数

| | |
|----------------|----------------|
| 目標利用者数(1) | 221,687人(189%) |
| 17年度推計利用者数(2) | 117,090人 |

- 1 ICa利用者で算出
- 2 200円と170円区間の利用者数に加え、定期券利用者や乗り継ぎ割引等を勘案した推計値

2. 月別利用者数

| | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 年度合計 |
|------------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 17年度推計利用者数 | 7,481 | 9,420 | 11,779 | 12,182 | 3,742 | 3,352 | 9,851 | 10,577 | 14,073 | 19,617 | 10,462 | 4,554 | 117,090 |
| 目標利用者数 | 21,000 | 21,000 | 27,000 | 27,000 | 9,000 | 7,000 | 21,000 | 22,000 | 20,000 | 26,000 | 15,000 | 5,687 | 221,687 |
| (累計) | 21,000 | 42,000 | 69,000 | 96,000 | 105,000 | 112,000 | 133,000 | 155,000 | 175,000 | 201,000 | 216,000 | 221,687 | |
| 20年度利用実績 | 35,234 | 35,689 | 37,716 | 41,809 | 10,451 | 14,351 | 36,192 | 34,930 | 34,075 | 41,984 | 18,657 | 11,792 | 352,880 |
| (累計) | 35,234 | 70,923 | 108,639 | 150,448 | 160,899 | 175,250 | 211,442 | 246,372 | 280,447 | 322,431 | 341,088 | 352,880 | |
| 増減〔人〕 | 14,234 | 14,689 | 10,716 | 14,809 | 1,451 | 7,351 | 15,192 | 12,930 | 14,075 | 15,984 | 3,657 | 6,105 | |
| (累計) | 14,234 | 28,923 | 39,639 | 54,448 | 55,899 | 63,250 | 78,442 | 91,372 | 105,447 | 121,431 | 125,088 | 131,193 | |
| 目標達成率 | 167.8% | 169.9% | 139.7% | 154.8% | 116.1% | 205.0% | 172.3% | 158.8% | 170.4% | 161.5% | 124.4% | 207.4% | 159.2% |
| 20/17年度 | 471.0% | 378.9% | 320.2% | 343.2% | 279.3% | 428.1% | 367.4% | 330.2% | 242.1% | 214.0% | 178.3% | 258.9% | 301.4% |

| | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 年度合計 |
|----------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 18年度利用実績 | 23,004 | 26,245 | 28,647 | 34,484 | 8,732 | 8,646 | 26,988 | 25,671 | 25,641 | 26,117 | 15,574 | 8,435 | 258,184 |
| (累計) | 23,004 | 49,249 | 77,896 | 112,380 | 121,112 | 129,758 | 156,746 | 182,417 | 208,058 | 234,175 | 249,749 | 258,184 | |
| 19年度利用実績 | 28,728 | 35,258 | 37,128 | 38,076 | 10,106 | 10,425 | 32,368 | 30,717 | 29,408 | 35,135 | 21,402 | 10,589 | 319,340 |
| (累計) | 28,728 | 63,986 | 101,114 | 139,190 | 149,296 | 159,721 | 192,089 | 222,806 | 252,214 | 287,349 | 308,751 | 319,340 | |

3. 月別達成状況

